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Введение

Настоящая работа посвящена анализу научной деятельности одного из

крупнейших научных деятелей рубежа XIX-XX вв. академика Сергея

Федоровича Ольденбурга.

С.Ф. Ольденбург известен отечественной науке как исследователь

Востока, как ученый, чья область научного интереса была необычайно

широка: он занимался буддологией, иранистикой, индологией, филологией,

участвовал в организации первых русских экспедиций в Восточный

Туркестан. Вместе с этим отдельного внимания заслуживает и

организаторская деятельность С.Ф. Ольденбурга - в 1920-е гг., когда он

занимал пост непременного секретаря Академии наук, оказывая

существенное влияние на политику, проводимую Академией наук в новых

советских условиях, а также тщательно искал новые формы организации

востоковедения в России.

Цель настоящего исследования можно сформулировать следующим

образом: показать специфику подхода С.Ф. Ольденбурга к научной и

организаторской работе в области изучения религии.

Исходя из этой цели вытекают и задачи исследования: показать, с каких

позиций С.Ф. Ольденбург подходил к изучению религий, и прежде всего,

религий Востока, на какие источники он опирался, каково было его влияние

на отечественную науку, каким был его вклад в становление Санкт-

Петербургской буддологической школы, как ученый связывал изучение

народной литературы и искусства с изучением индийских религиозных

культурных традиций.

Состояние исследование проблемы. В отечественной науке существует

немало трудов, посвященных деятельности С.Ф. Ольденбурга как

востоковеда и организатора науки. Это, прежде всего, труды М. К.

Азадовского, В. М. Алпатова, В. М. Алексеева, Г.М. Бонгард-Левина, М. И.

Воробьевой-Десятовской, И. Ю. Крачковского, Б .С. Кагановича, Н.Я.

Марра, Н. И. Назировой, Е. П. Островской, И. Ф. Поповой, Е. П. Скачкова,
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И. В. Тункиной, А. Л. Хромова, С. Х. Шомахмадова, Ф.И. Щербатского и др.

В этих работах деятельность С.Ф.Ольденбурга изучается, прежде всего, с

точки зрения развития востоковедения в целом, без рассмотрения его трудов

в контексте истории религии как самостоятельного направления

религиоведения.

Положения, выносимые на защиту:

- Несмотря на крайне широкий спектр своих научных интересов,

С.Ф.Ольденбург уделял очень большое внимание изучению религии; даже те

его работы, которые, как кажется на первый взгляд, не имели прямого

отношения к религиоведению, служили нередко вспомогательными

исследованиями для других религиоведческих работ. Например, диссертация

"Буддизм и массовые культы", представляющая собой текстологический

анализ рукописей, стала основой для работы "Буддийские легенды и

буддизм", в которой на основе изученных ранее рукописей Ольденбург

провел сопоставление народного и доктринального образов буддизма.

- С.Ф. Ольденбург стал новатором во многих областях знания, его научные

открытия имели большое значение не только для его современников, но и для

нынешних исследователей религии.

- С.Ф. Ольденбург сыграл решающую роль в становлении востоковедения

нового типа: благодаря его усилиям востоковедение стало комплексной

наукой, выйдя за рамки собственно востоковедения и приняв

междисциплинарный характер.

Говоря об актуальности данной работы, хочется отметить, что, хотя

С.Ф. Ольденбурга не назовешь современным нам исследователем, многие

положения его научных работ не теряют своей значимости. Приведем только

два примера: статья С.Ф. Ольденбурга "Буддизм и массовые культы"

признана современными буддологами именно той работой, с которой

началось формирование теоретических основ Санкт-Петербургской

буддологической школы. С.Ф. Ольденбург занимался изучением культуры

Восточного Туркестана. До сих пор не опубликована большая часть
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материалов двух Русских туркестанских экспедиций. Буддологи,

занимающиеся проблемой научного наследия С.Ф. Ольденбурга, отмечают,

что данные материалы могли бы существенно расширить наши знания в

области востоковедения, однако пока они остаются неопубликованными - и

потому невостребованными, вырезанными из страниц отечественной науки.

Потому мы можем сказать, что любое исследование, связанное с попытками

представить общий обзор научной деятельности С. Ф. Ольденбурга, уже

актуально, как актуальны и сами исследования С. Ф. Ольденбурга,

повлиявшие на самое начало отечественной буддологии и науки о религии в

целом.

Новизна работы заключается в ее комплексном характере:

исследователи неоднократно обращались к жизни и научной деятельности

С.Ф. Ольденбурга, однако они рассматривали преимущественно какую-то

одну сторону - научную работу, археологические экспедиции, изучение

народной литературы. В своем исследовании мы попробовали сложить

воедино все детали жизни и научного творчества ученого, уделяя особое

внимание деятельности С. Ф. Ольденбурга как исследователя религии.

Практическая значимость работы соотносится с ее новизной: данная

работа может быть использована как при дальнейших исследованиях

наследия С.Ф. Ольденбурга, так и при изучении отдельных моментах,

связанных с историей отечественного религиоведения рубежа XIX-XX вв.
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Глава 1. С.Ф. Ольденбург: обзор научной деятельности.

1.1. Начало научной деятельности С.Ф. Ольденбурга.

Нашу первую главу мы начнем с краткой картины жизни и научного

творчества С.Ф. Ольденбурга - эта картина поможет нам наиболее полно

представить себе, в какой среде жил и работал этот выдающийся ученый

своего времени.

С.Ф. Ольденбург родился в 1863 г. в Забайкалье. Первые его годы

жизни прошли в Европе - его отец Ф.Ф. Ольденбург, полковник лейб-гвардии

Московского полка, через четыре года после рождения сына вышел в

отставку, и семья Ольденбургов попеременно жила в Германии, Франции,

Швейцарии. Образование С.Ф. Ольденбург получил в 1-й варшавской

гимназии. В 1881 г. С.Ф. Ольденбург поступает в Санкт-Петербургский

университет на факультет восточных языков. О своем решении он позже

вспоминает в эссе "Мысли о научном творчестве": "На Восток привели меня

мои чтения"1. В юности у С.Ф. Ольденбурга, благодаря книгам, которые он

прочел, сложилось впечатление, что Восток и Запад - две совершенно

полярные силы. Желание проверить, так ли это в действительности, и стало

основой стремления для поступления на факультет восточных языков.

Особую роль здесь сыграла одна из книг, о которой С.Ф. Ольденбург говорит

как об удивительном рассказе о брахманах, живущих на севере Индии и

держащих у себя в тайне старинные летописи, в которых скрыто "далекое

прошлое человечества"2. И С.Ф. Ольденбург решил выучить санскрит и

отправиться в Индию, чтобы самому выяснить, так ли это.

Конечно, когда С.Ф. Ольденбург стал студентом, он уже не

рассматривал эту легенду серьезно, однако уже твердо знал, что "индийская

культура - одна из самых замечательнейших культур человечества"3.

Из своих университетских наставников С.Ф. Ольденбург особенно

выделял В.Р. Розена, исследователя культур арабского Востока, который дал

1 Ольденбург С.Ф. Мысли о научном творчестве // Этюды о людях науки [сост. А. А. Вигасин]. М.:
Издательский центр Российского государственного гуманитарного университета, 2012 г. С. 469.
2 Там же. С. 470.
3 Там же.
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молодому ученому пример "коллективного труда, организации научного

исследования"4.

Считается, что процесс научного творчества - это индивидуальный

процесс. Иным был здесь взгляд С.Ф. Ольденбурга. Уже став состоявшимся

ученым, С.Ф. Ольденбург писал о том, что коллективной работе в науке

нужно отвести первое место: исследователи одной области должны знать

друг друга, и научное общение между учеными одной страны и

международное научное общение должны быть более развиты, чтобы была

более развитой и сама наука, чтобы научные исследования были более

качественные.

В 1887 г. С.Ф. Ольденбург получает от университета заграничную

командировку на два года и уезжает во Францию, Англию, Германию. Там он

работает над санскритскими, палийскими и персидскими рукописями в

библиотеках, готовя материал для своей магистерской диссертации,

посещает лекции в европейских университетах. По замечанию

Б.С.Кагановича, автора одной из наиболее полных биографий

С.Ф.Ольденбурга (Б.С. Каганович. Опыт биографии), именно тогда, во время

это первой заграничной командировки, и определились основные области

исследовательских интересов С.Ф. Ольденбурга - одной из них стала

компаративистика, другой - народная культура.

Опыт, полученный тогда С.Ф. Ольденбургом в работах над рукописями

в библиотеках Парижа и Лондона, был необычайно значим для его

последующей жизни: именно тогда, систематически работая над рукописями,

изучая письмо, которое сам С.Ф. Ольденбург называл "одним из самых

мощных орудий культуры"5, он и приобрел первые навыки в области

палеографии, и впоследствии этот важный опыт "определил его

4 Там же.

[…]


духовной жизни в Индии, поскольку позволяла брахманам посвятить себя

исключительно религии и философии, однако со временем все же стала
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тормозить культурное развитие страны: наука и философия, искусство,

достигнув дозволенных религией пределов, уже не имели права переступать

через них:

- ко времени рождения Будды религия индийцев прошла длинный путь

от представлений о необычайном многообразии божеств до учения о

божестве как вселенной, божестве как абсолюте - в Индии "стремились

отыскать божество в понятии о бесконечном"148. Пессимистичная окраска

индийской религии, вытекающая из трактовки жизни как иллюзии,

заставляла индийцев искать вокруг нечто непреходящее, непоколебимое

среди шаткости мира. Таким вечным началом стал Брахма, названный

индийцами источником всякого бытия и мировой душой. Провозглашалось

два пути соединения с Брахмой как цели индивидуального существования:

умерщвление плоти и созерцание. Однако учение о единении с Брахмой

скорее было учением браминов - массе простого народа оно было чужим, и

люди в большинстве своем продолжали поклоняться природе, выполняя,

однако, все предписания брахманов, которые, как считалось, могут даровать

надежду на благоприятное последующее рождение;

- естественным следствием учения о единении с Брахмой стало

отшельничество, позволявшее всецело предаваться созерцательным

практикам. Изначально отшельничество появилось именно в касте

брахманов, но позже обрело популярность и среди представителей остальных

каст. Так образовались новые религиозные течения - школы, "сбросившие с

себя схоластические путы брахманизма и отвергнувшие его мертвящую ум и

сердце обрядность"149. Среди этих школ С.Ф. Ольденбург особенно выделяет

философию Санкхьи, созданную Капилой и Патанджали и имеющую много

схожих черт с буддизмом, до появления которого в Индии осталось совсем

немного времени: это отказ от жертвоприношений, критика

всеподавляющего авторитета Вед и внешней обрядности, признание того, что
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каждый человек, вне зависимо от его касты, может освободиться из круга

перерождений - и только путем познания, никаким другим.

На этом моменте С.Ф. Ольденбург уже переходит непосредственно к

основам буддизма. В первую очередь, он выделяет в учении три части:

теорию (догматику), нравственность (аскетику) и практику (созерцание). С

брахманизмом буддизм роднит идея о жизни как о вместилище страдания,

только буддизм, по мнению С.Ф. Ольденбурга, развил эту идею, поставив ее

в центр всего учения. Вторая общая черта - это конечная цель, в одном

случае выражающаяся в том, чтобы раствориться в вечном Брахме, а в

другом - чтобы раствориться в нирване. И третья схожая черта - закон

воздаяния и вера в переселение душ.

На этом сходство заканчивается. Брахма как таковой теряет в буддизме

свое значение, так как в мире явлений, где все подвержено круговороту

рождений и смертей, нет ничего неизменного. К вопросу о природе бытия и

способах его улучшения буддизм подходит самым радикальным образом:

страдание скрыто в самой природе бытия, и потому, чтобы уничтожить

страдание, нужно уничтожить и бытие.

Закон воздаяния - кармический закон в буддизме имеет только

нравственный смысл, равно как и аскетизм буддизмом понимается только

как нравственный аскетизм, чистота помыслов и деяний. Современные

буддизму философские школы Индии вызывали критику Будды тем, что не

могли избавиться от положений о существовании вечной души. Отрицая

вечную душу, буддизм подчеркивал важность не отвлеченных

метафизических категорий, которые для избавления от страдания не несут

ничего полезного, лишь отвлекая человека, а личности, ее сознательности и

ее воли. Цель учения Будды заключалась в "спасении человечества путем его

нравственного улучшения"150.

У Будды не было цели поколебать кастовую систему Индии, однако его

учение, хоть и не делая упор на общественном равенстве, стало важным
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шагом к равенству религиозному. Сама религиозная жизнь перестала быть

исключительно браминской привилегией, а благочестие стало "не

преимуществом одной какой-либо касты, но правом добродетели, знания и

заслуги"151.

В конце своего очерка С.Ф. Ольденбург высказывает личное мнение

относительно учения Будды. Здесь он, называя буддизм безотрадным

учением, говорит о том, что только глубокое разочарование в жизни и не

совсем верное ее понимание и создало такое учение. Жизнь человека не

может пониматься пассивно, и цель ее - не в бездействии, не в "смерти

заживо, уничтожении мысли и чувства"152, а в борьбе и в активном

преобразовании жизни.
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Глава 5. Исследовательские работы С.Ф. Ольденбурга в области

литературоведения.

5.1. Изучение фольклора.

В своем письме И.П. Минаеву от 10/22 - 13/25 августа 1887 г.

С.Ф. Ольденбург сообщал, что отправной точкой своей будущей научной

деятельности он видит занятия историей, которая для него есть "понимание

человеческой прошлой жизни, необходимое для выяснения основных задач и

целей человечества"153. Из истории С.Ф. Ольденбурга интересует область

арийского Востока, а если говорить еще более конкретно - то культурная

история этого региона, один из аспектов которой - "влияние и развитие

слова"154, которое С.Ф. Ольденбург намеревался изучить через легенды,

сказания, народную литературу.

В изучении литературных памятников Востока С.Ф. Ольденбург

придерживался позиции "последовательного историзма": исследователи его

научного наследия отмечают, что С.Ф. Ольденбург был одним из первых

ученых в индологии, кто впервые по достоинству оценил важность

буддийских сказаний как ценного исторического источника, дающего нам

сведения о "социальной и духовной жизни древнеиндийского общества"155.

Н.Я. Марр в статье "Академик С.Ф. Ольденбург и проблема культурного

наследия" отмечает, что специфика литературоведческого подхода

С.Ф. Ольденбурга состояла в том, что он расценивал фольклор не как

народное творчество, где действуют свои законы, но в первую очередь как

литературу - литературу изустную, но, тем не менее, требующую от

исследователя "тех же исследовательских приемов, что и писанная
