ОТЗЫВ

рецензента о выпускной квалификационной работе Ильиной Юлии Александровны на тему «Сергей Федорович Ольденбург как историк религии»

Тема ВКР Ильиной Ю.А. представляет большой интерес и является актуальной для современного религиоведения и истории российской науки.

Исследовательские задачи, которые поставила перед собой Ю.А. Ильина, весьма амбициозны: показать, с каких позиций С.Ф. Ольденбург подходил к изучению религий, и прежде всего, религий Востока, на какие источники он опирался, каково было его влияние на отечественную науку, каким был его вклад в становление Санкт-Петербургской буддологической школы, как ученый связывал изучение народной литературы и искусства с изучением индийских религиозных культурных традиций.

К решению этих задач студентка подошла очень внимательно. Она использовала тщательно проработанную источниковую базу и опираясь на обширную отечественную историографию, которой прекрасно владеет. Об этом свидетельствует как список использованной литературы, так и содержание самой диссертации.

В отечественной науке существует немало трудов, посвященных деятельности С.Ф. Ольденбурга как востоковеда и организатора науки. Это, прежде всего, труды М. К. Азадовского, В. М. Алпатова, В. М. Алексева, Г.М. Бонгард-Левина, И. Ю. Крачковского, Б.С. Кагановича, Н.Я. Марра, Е. П. Островской, И. Ф. Поповой, Е. П. Скачкова, И. В. Тункиной, А. Л. Хромова, С. Х. Шомахмадова, Ф.И. Щербатского и др. В этих работах деятельность С.Ф.Ольденбурга изучается, прежде всего, с точки зрения развития востоковедения в целом, без рассмотрения его трудов в контексте истории религии как самостоятельного направления религиоведения. И в этом смысле рецензируемая диссертация имеет необходимую новизну и заполняет определенную лауну.

Представленная квалификационная работа отличается высокими аналитико-теоретическими и информативными качествами и оставляет очень благоприятное впечатление обстоятельностью и содержательностью исследовательской работы, проделанной молодым специалистом.

Всё это в целом позволяет заявить, что ВКР Ильиной Юлии Александровны на тему «Сергей Федорович Ольденбург как историк религии» является самостоятельной, законченной квалификационной научной работой, полностью соответствует критериям, установленным для работ подобного рода, и заслуживает оценки «отлично».

Кандидат философских наук,
заведующая научно-методическим отделом
Государственного музея истории религии

М.С. Бахтеева
17 мая 2018 г.